
 

 

COMUNE DI VITTUONE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 53 DEL 11/02/2022 

 

Proposta n. 76 del 01/02/2022 

 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESE PER ONERI DI COMPARTECIPAZIONE PER 

INTERVENTO EDUCATIVO E INCONTRI IN SPAZIO NEUTRO DI UN 

MINORE - ANNO 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione Dirigenziale viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Vittuone dal 11/02/2022 al 26/02/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR. 76 DEL 01/02/2022

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESE  PER  ONERI  DI  COMPARTECIPAZIONE  PER
INTERVENTO  EDUCATIVO  E  INCONTRI  IN  SPAZIO  NEUTRO  DI  UN
MINORE - ANNO 2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Nominato con Decreto Sindacale n. 11 del 13.10.2020;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato
il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2023 e  il  Bilancio  di  Previsione  per  gli
esercizi 2021-2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 13.05.2021 avente per oggetto “Art. 169 del
D.Lgs. 267/2000 – Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione” integrata  con la
deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 08.07.2021 avente per oggetto “Approvazione del
Piano della Performance 2021-2023”;

Vista  la  deliberazione  della  G.C.  n.  1  del  20 gennaio  2022 è stato approvato  l’assegnazione
provvisoria del Piano Esecutivo di Gestione 2022; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 che differisce al 31 marzo 2022 il
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali;

Richiamato l’art. 163 comma 5, d.lgs. 267/2000,  in base al quale durante l’esercizio provvisorio
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato
l’anno precedente,  ridotti  delle  somme già impegnate  negli  esercizi  precedenti  e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti

Dato  atto  che  i  documenti  programmatici  su  indicati  prevedono  gli  obiettivi  assegnati  al
Responsabile del Settore, compresa l’adozione degli atti relativi; 

Verificato che, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, il suddetto impegno non
rientra nel vincolo dei dodicesimi, in quanto tassativamente regolate dalla legge;

Richiamata la Legge n.  328/2000 -  artt.  16 e 22 - in cui si  afferma che il  sistema integrato di
interventi e servizi sociali riconosce e sostiene il ruolo peculiare delle famiglie nella formazione e
nella cura della persona, nella promozione del benessere e nel perseguimento della coesione sociale,
anche mediante l’attivazione di interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio tramite il
sostegno  al  nucleo  familiare  di  origine  e  l'inserimento  presso  famiglie,  persone  e  strutture
comunitarie  di  accoglienza  di  tipo  familiare  e  per  la  promozione  dei  diritti  dell'infanzia  e
dell'adolescenza;

Richiamata la Legge Regionale n. 34/2004 - Politiche regionali per i minori - in cui all’art. 4
vengono indicati i compiti propri dell’ente locale in materia;



Richiamata  la  Legge  Regionale  3/2008  -  Governo  della  rete  degli  interventi  e  dei  servizi  alla
persona in ambito sociale e sociosanitario - in cui all’art. 13 definisce, specificatamente, quelle che
sono le competenze dei comuni;

Visto l’art. 8 comma 7 della Legge Regionale n. 3 del 2008 che prevede espressamente: “Gli oneri
relativi alle prestazioni sociali sono a carico del comune in cui la persona assistita risiede o, nel caso
di soggetti di cui all’articolo 6, comma 1, lettere b) e c), non iscritti all’anagrafe della popolazione
residente di un comune della Lombardia, a carico del comune in cui la persona assistita dimora al
momento dell’inizio della prestazione” ed il successivo comma 7 bis che, in relazione ai minori,
dispone: “Per i minori la residenza e la dimora di riferimento ai fini dell’imputazione degli oneri di
cui al comma 7 è quella del genitore o dei genitori titolari della relativa potestà. Nel caso in cui la
potestà sia esercitata da un tutore, gli oneri sono a carico del comune in cui il genitore o i genitori,
titolari della relativa potestà alla data di nomina del tutore, risiedono. Nel caso in cui i genitori,
titolari della relativa potestà alla data di nomina del tutore, risiedano in comuni diversi, gli oneri
sono a carico di entrambi i comuni in parti uguali.”;

Vista la richiesta di compartecipazione agli oneri economici per interventi di Assistenza Educativa
Domiciliare pervenuta da SERCOP – Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense per i servizi alla
persona del 16 settembre 2020, prot.n. 10825 per un minore il cui padre è residente nel Comune di
Vittuone;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 312/2020 con la quale si era preso impegno di spesa per
compartecipazione agli oneri economici per intervento educativo in favore di un minore il cui padre
è residente nel Comune di Vittuone;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 312 del 05.10.2020 con la quale si prendeva l’impegno di
spesa per la compartecipazione oneri economici per intervento educativo periodo ottobre 2020 –
luglio 2021;

 
Vista la richiesta  dell’Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense (SERCOP) del 02.12.2021 –
prot.n. 14546 – per la prosecuzione dell’intervento educativo di un minore in compartecipazione di
€ 2.230,74.= per l’anno 2022;

Vista,  altresì,  la  richiesta   dell’Azienda  Speciale  dei  Comuni  del  Rhodense  (SERCOP)  del
17.12.2021 – prot.n. 15261 – per la prosecuzione interventi in spazio neutro a favore di un minore
di € 842,40.= per l’anno 2022;

           Visti:

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale  n.  42/2009, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità  delle
regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

-  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al
D.Lgs. 118/2011”;

- L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” e ricordato in particolare che al fine di
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, così dispone “il responsabile
della  spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione



dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare
ed amministrativa.”;

Visto l’art.9 del D.L. n.78/2009 convertito dalla legge n.102/2009 e dato atto che è stata
verificata la compatibilità dei pagamenti derivante dal presente atto con i relativi stanziamenti di
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  essendo  conformi  alle  misure  organizzative  e
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente;

Tutto ciò premesso e considerato.

Visti:
- il Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
- il D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii;

  

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa

1. di autorizzare la  compartecipazione  alla spesa,  per intervento educativo in favore di un minore
all’Azienda  SERCOP – Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense per i servizi alla persona -
l’incarico per assistenza educativa domiciliare e per il servizio di spazio neutro per l’anno 2022
per una spesa totale di € 3.073,14.=;

2.  di impegnare la spesa di €. 3.073,14.= a favore  dell’Azienda  SERCOP – Azienda Speciale 
dei Comuni del Rhodense per i servizi alla persona come segue:

   Capitolo Titolo, Missione,
Programma e
Macroaggregato

CP/FPV/RP
COMPETENZA
FONDO P.V.-
RESIDUI)

         ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
      2022     2023     2024

    1673302  12.01.01.103 CP  €   3.073,14 = = = =

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, della Legge n. 102/2009 è stata verificata la
compatibilità del pagamento di cui al presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio
e le regole di finanza pubblica;

4. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’art.  147-bis, c. 1, del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art.  4 del regolamento comunale per la
disciplina dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

5. di  dare  atto  che  con  riferimento  al  procedimento  di  cui  trattasi,  il  Responsabile  del
procedimento ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 è il dott. Antonio Di Gloria e che non
sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono l’astensione;



6. di dare atto che l’esecutività della presente Determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 183, comma 7, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dalla data di apposizione del visto di
regolarità da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

7. di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Comune
di Vittuone e precisamente all’albo online per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile
Settore Servizi Sociali

Antonio Di Gloria

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vittuone. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento Ã¨ stato firmato da:

ANTONIO DI GLORIA in data 03/02/2022



Comune di VITTUONE
CittÃ  Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Servizi Sociali nr.76 del 01/02/2022

11/02/2022Data: Importo: 3.073,14

Oggetto: IMPEGNO DI SPESE PER ONERI DI COMPARTECIPAZIONE PER INTERVENTO EDUCATIVO E INCONTRI IN SPAZIO
NEUTRO DI UN MINORE - ANNO 2022

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 288.000,00
151.029,75

3.073,14
154.102,89
133.897,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 95.000,00

85.137,25

3.073,14

88.210,39

Disponibilità residua: 6.789,61

Capitolo: 1673302

Oggetto: PRESTAZIONI TUTELA MINORI

Progetto: ASSISTENZA SOCIALE

3 - SETTORE SERVIZI SOCIALI

3 - SETTORE SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2022 312/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 312/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 312/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007937 - SERCOP - AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di RegolaritÃ  Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 VITTUONE li, 11/02/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vittuone. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento Ã¨ stato firmato da:

SARA BALZAROTTI in data 11/02/2022


